----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/04/10, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

222.649.689$00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA 

E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE ESCUDOS), sendo em cofre: 

679.263$00 (SEISCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS 

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 221.970.426$00 (DUZENTOS E VINTE E UM 

MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS 

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram 

pagamentos no valor de 52.024.808$00 (CINQUENTA E DOIS MILHÕES, VINTE E 

QUATRO MIL, OITOCENTOS E OITO ESCUDOS), cujas autorizações se encontram 

numeradas de dois mil duzentos e quarenta e sete a dois mil quatrocentos e vinte e cinco, 

conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação 

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação

[...]

virtude de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.----------------------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores  

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as 

dívidas  contraídas até trinta e um de Março findo, no montante de 120.318.375$00 (CENTO E 

VINTE MILHÕES, TREZENTOS E DEZOITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO 

ESCUDOS), sendo de empreiteiros 11.068.884$00 (ONZE MILHÕES, SESSENTA E OITO 

MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO ESCUDOS) e de fornecedores  

109.249.491$00 (CENTO E NOVE MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, 

QUATROCENTOS E NOVENTA E UM ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.---------------------------------------------------------------------------------------- 

-----------------------------------III - ADMINISTRA ÇÃO GERAL------------------------------------

[...]

e Acção Social, dando conhecimento que, por lapso,  na informação nº 140 datada de 14/03/01, 

não foi inserida a Associação de Estudantes da Escola Secundária Dr. Manuel Candeias 

Gonçalves pelo que propõe a  atribuição de um subsídio no valor de 150.000$00 (CENTO E 

CINQUENTA MIL ESCUDOS),  para apoiar a actividade a levar a efeito, integrada nas 

Comemorações de “Abril em Odemira”.------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade, aprovar a

[...]

manutenção  dos Stands onde se irão realizar as diversas exposições enquadradas nas 

tradicionais festas de Maio.----------------------------------------------------------------------------------

----------O Senhor Vereador  do Pelouro concorda propondo a concessão de um subsídio no 

valor de 150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS).-----------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade, aprovar a 

concessão de um subsídio no valor de 150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS) 

à Associação de Desenvolvimento de Amoreiras-Gare, nos termos propostos.---------------------- 

----------SABÓIA ATLÉTICO CLUBE:- Foi presente a Informação nº.177, de 02/04/01, dos 

Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social, dando conhecimento que o